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Solicitação de Esclarecimentos   

Edital: 00034 R2/2020 Órgão
promotor: Prefeitura Municipal de Sabará

Nome: Patricia Renata Lages E-mail: licitacao@sabara.mg.gov.br

Solicitações
Pergunta 1:
28/08/2020 11:04:03

 

Prezado Pregoeiro Favor fazer os seguintes esclarecimentos: - O item 9. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR 9.1. Os
seguintes documentos deverão ser apresentados pela empresa vencedora quando for convocada para a assinatura do
contrato: Pergunta : Como tem 2 (dois) itens 9.1, é certo entender que todos os documentos do item 9 (nove) só serão
exigidos quando da convocação para a assinatura do contrato ? - O item 9.9. A proponente deverá apresentar declaração
do fabricante informando que a ofertando garantia é de no mínimo 25 (vinte e cinco) anos para os produtos fornecidos e
instalados pelo licitante. Pergunta : a Garantia exigida no item 9.9 é somente para o cabo cat 6 ou todo o material do
Anexo I ? - No Anexo I - RACK Pergunta : no item 7.2 temos a descrição de um rack de 42U, porém na listagem geral
consta um rack de 44U. Qual o tamanho do rack 42 ou 44U ? Pergunta : na listagem geral item 7.2 tem o pedido de rack de
8U. Qual a caracteristica técnica do mesmo ? - Este pregão será por lote (Polo cultural, Casa dos Contos, UPA, SEMED e
Escolas) ou será pelo valor global do objeto ?

Resposta:
03/09/2020 10:22:25

 

Somente os documentos listados no item 9.1 serão apresentados no ato da assinatura do contrato. No item 11.7.1 a
empresa deverá apresentar os catálogos completos em até 2 horas podendo a empresa ser desclassificada. Por um
equívoco ou descuido este item não deveria apresentar pois já houve questionamentos anteriores e foi solicitado a retirada.
A garantia é a fornecida pelo fabricante de acordo com cada item, desconsiderar o 9.9 Por um equívoco ou descuido
digitamos errado: favor considerar rack de 44 U Os racks de 6 e 7 U's tem a mesma característica, portanto, considerar as
mesmas para o de 8 U. Por um equívoco este item não foi incluso nas especificações técnicas Item 11.2 do edital: Menor
Valor Global

Pergunta 2:
01/09/2020 11:12:08

 
Prezada Pregoeira, Favor informar 1) qual a relação de materiais que serão gastos no Polo Cultural, Casa dos Conselhos,
UPA e Meio Ambiente ? Apenas as Escolas e a SEMED estão descritos os materiais. 2) A Secretaria do Meio Ambiente não
deveria ser o Item 006 (seis ) no modelo da proposta comercial do ANEXO I ?

Resposta:
03/09/2020 10:22:25

 

As escolas tem particularidades de ter várias salas, secretarias, locais distantes, e nos outros locais (polo, casa de cultura)
são cômodos pequenos o licitante deverá dar o preço pela quantidade de pontos e os mesmos materiais utilizados nas
escolas serão utilizados nestes locais (espaços, cômodos) Por um equívoco ou descuido não apareceu na tabela o nome
Secretaria de Meio Ambiente, porém, no ítem 2 do Anexo 1 estão descritos os locais. Favor considerá-los

Pergunta 3:
01/09/2020 14:08:15

 

Boa tarde prezados, Venho por meio deste levantar alguns questionamentos a está estimada entidade: 1. - Para o item
patch panel angular, e equipamento devera acompanhar RJ45 CAT6 ou será aceito patch panel somente descarregado? 2. -
No edital consta listagem geral dos materiais para as escolas e Secretaria de Educação! Questiono se os seguintes itens são
realmenente iguais ou foram repetidos de maneira errônea!? ELETRODUTO GALV. 1'' E ACESSORIOS - 504 peças
ELETRODUTO GALV. 1'' E ACESSORIOS - 718 peças

Resposta:
03/09/2020 10:27:23

 O patch panel deverá ter estrutura completa conforme indica o item 7.4 do edital Cada escola tem sua estrutura específica
e para cada escola tem o seu material. Como a infra é a mesma, alguns itens se repetem variando apenas a quantidade
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